தேசிய ஐக்கியம் கருதி இலங்கைப் பிரதமர்

உயர்திரு. S. W. R. D. பண்டாரநாயக்கா, பா. உ. அவர்களுக்கும்,

இலங்கைத் தமிழர் தலேவர்

உயர்**திரு.** S. J. V. செல்வநாயகம், கியூ. கி. பா. உ. அவர்களுக்கும்

இடையே

1957ஆம் வருடம் ஜூல் மாதம் 26ஆந் திகதி கைச்சாத்தான சரித்திரப் பிரசித்தி பெற்ற

பண்டா = செல்வா உட்ளபடிக்கை



Bandaranayake - Chelvanayakam Agreement

> of **26**th JULY 1957.

் வளர்ந்து நாட்டில் நெருக்கடியை ஏற்படுத்திவந்த கருத்து வேற்று பைகளேத் தீர்க்கும் முயற்சியாக, இலங்கைத் தமி முரசுக் கட்சிப் பிரதிநிதிகள் பிரதமரோடு தொடர்பான பேச்சுவார்த்தைகளே நடத்திஞர்கள்:

''உணைரயாடலின் தொடக்கத்திலேயே தமிழரசுக் கட்சியின் சில கோரிக்கைகளேப் பிரதமர் ஏற்பது சாத்தியமற்ற தென்பது தெளிவாகியது.

் சமஷ்டி அரசியல் அமைப்பையோ, பிரதேச சுயாட்கியையோ ஏற்படுத்துவது பற்றிப் பேசவோ, அல்லது உத்தயோக பொழிச் சட்டத்தை அழிப்பதற்கு நட வடிக்கை எடுக்கவோ அரசாங்கத்தின் நிஃயில் தன்னுல் இயலாது என்று பிரதமர் கூறினர்.

'' இலங்கைத் தமிழரசுக்கட்சி தனது அடிப்படைக் கொள்கைகள், நோக்கங்கள் எவற்றையும் கைவிடோத வகையில் ஒர் இடைக்கால ஒழுங்குக்கு வர இயலுமா என் பதை ஆராயும் கேள்வி பின் எழுந்தது.

" அரசாங்கத் தின் பிரதேசசபைகள் மசோதாவை ஆராய்ந்து, அதன் கீழ் இலங் கைத் தமிழரசுக்கட்சி கருத்திற் கொண் டிருக்கும் சில விடையங்களே நியாயமாக உள்ளடக்கக் கூடியதாக ஏற்பாடுகள் செய்ய இயலுமா என்று பார்க்குமாறு பிரதமர் ஆலோசனே கூறிஞர்

''அங்கு ஏற்பட்ட உடன்படிக்கை ஓர் தேனியான பத்திரத்தில் தரப்படு இறது.

இடைக்கால ஒழுங்கு

⁴⁸ மொழி விடேயத்தில் இலங்கைத் தமிழரசுக்கட்சி சமஅந்தஸ்துக் கோரிக் கையை வலியுறுத்தியது. ஆஞைல் இவ் டையைத்தில் பிரதமரின் நிஃவைய உத்தே சித்து இடைக்கால ஏற்பாடாக ஓர் உடன் படிக்கைக்கு வந்தனர். தமிழ் ஒரு தேசிய மொழியாக அங்கீகரிக்கப் படுவதும்,வடக் குக் கிழக்கு மாகாணங்களின் நிர்வாக அலுவல்கள் தமிழில் நடைபெறுவதும் **முக்கியமானவை என்று அவர்**கள் **கட்டிக்** காட்டினர்.

ு தான் முன் குறிப்பிட்டது போல, உத்தியோகமொழிச் சட்டத்தை அழிக்குக் கூடிய எந்த நடவடிக்கையும் எடுப்பது சாத்தியமற்றதென்று பிரதமர் கூறிஞர்.

்கருத்துப் பரிமாறலின் பின், இயற்று உத்தேசிக்கப்படும் சட்டத்தில்—இலங்கைக யின் தேசிய சிறுபான்மையோரின் மொழி யாகத் தமிழை அங்கீகரிக்க வேண்டு மென்றும், உத்தியோக மொழியின் நிலே யைப் பாதிக்காத வகையில் வடக்குக் கிழக்கு மாகாணங்களின் நிர்வாக மொழி யாகத் தமிழே இருக்கும் வகையில் பிரதமரின் நாலு அம்சத் திட்டத்தில் ஏற் பாடு இருக்க வேண்டுமென்றும், வடக்குக் சிழக்கு மாகாணங்களில் வசிக்கும் தமிழ் பேசுவோரல்லாத சிறுபான்மையோருக்கு வேண்டிய ஏற்பாடுகள் செய்யப்படவேண்டு மென்றும் இருதரப்பீனரும் ஒப்புக் கொண் டனர்.

் இந்திய வம்சாவழியினருக்கு இலங்கைக் குடியிரிலை வழங்குவது பற்றியும், குடியிரிலைச் சட்டம் பற்றியும் தமது கருத் தக்களே இவங்கைத் தமிழரசுக் கட்சிப் பிரதி நிதிகள் பிரதமருக்கு எடுத்துவிளைக்கி, விரைவில் இப்பிரச்சினே தீர்க்கப்பட வேண்டு மென்று வற்புறுத்தினர்.

் இப்பிரச்சின் விரைவில் பாரிசீலன்க்கு எடுத்தக்கொள்ளப்படுமென்று பிரதமா அறிவித்தார்.

் இம் முடிவுகளின் காரணமாகத் தமது உத்தேசசத்தியாக்கிரக நடவடிக்கை கையக் கைவிடுவதாகத் தமிழரசுக்கட்சி அறிவித்தது.

பகுதி — ஆ

- 1: பிரதேச சடைகளின் எல்ஃகள்—சட்டத் திலேயே அட்டவணேயாகச் சேர்க்கப் பட்டு வரையறுக்கப்படவேண்டும்.
- 23 வட<mark>மா</mark>காணம் ஒரு பிரதேச சபை யாகவும்— கிழக்குமாகாணம் இரண்டு அல்லது கூடிய பிரதேச சபைகளாகவும் அமையும்

- மாகாண எல்லே கட்பையும் தாண்டி இரண்டு அல்லது மேற்பட்ட பிரதேச சபைகள் இண்வதற்குச் சட்டத்தில் விதி இடம்பெறும்; பாராளுமன்றததின் அங்கீகாரத்துக்கு அமைவாக. ஒரு பிர தேச சபை தன்பு பிரித்துக் கொள்ள வும் இடம் இருக்கும். இரண்டு அல்லது மேற்பட்ட பிரதேச சபைகளுக்குப் பொதுவான குறிப்பீட்ட நோக்கங் களுக்கு, அவை சேர்ந்து செயல்படச் சட்டத்தில் இடம் இருக்கும்.
- 4. பிரதேச சபை உறப்பினர் நேரடி யாகத் தெரிவு செய்யப்படுவர். அதற் கான தொகுதிகளே வகுப்பதற்குத் தொகுதி நிர்ணயக் குழுவோ, குழுக் **களோ அமைப்பதற்கு ஏறபாடு** செய்யப் படும். பிரதேச சடையின் எல்ஃக்குள் அமைந்த மாவட்டங்களின் பாராளு மன்ற **உறு**ப்பினர்—பிரதேச சபைத் *த வே வராவ தற்கு த்* தகுதி பெறுவது பறறி ஆலோசிக்கப்படும். அரசாங்க அதிபர்கள் பிரதேச ஆணேயாளர்களாக நியமிக்கப்படுவது ஆலோசிக்கப்படும். பெரிய பட்டினங்கள், கேந்திர நக ரங்கள், மாநகரசபைகள் ஆகியவற்றை மேற்**பார்வை செய்யும் அதிகாரங்கள்** அராயப்படும்:
- 5. அதிகாரங்கள் பாராளுமன்றத்தினுல் வழங்கப் பெற்றுச் சட்டத்தில் வரை யறுக்கப்படவேண்டும். வீவசாயம், கூட்டுறவு, காணியும் காணி ஆபிவிருத் தியும், குடியேற்றம், கல்வி, சுகாதாரம் கைத்தொழில், மீன்பிடித்தே மைற,

- வீடமைப்பு, சமூகசேவை, மின்சாரம்' தண்ணீர்த் திட்டங்கள், நெடுஞ் சாஃவகள் ஆகியவை உள்ளடங்கக் குறிப்பிட்ட விடையங்கள்—பிரதேசே சடை களிண் அதிகாரத்திற்குட்பட்டிருக்க வேண்டுமென்று ஒப்புக்கொள்ளப் பட்டது. வேண்டிய அதிகார எல்ஃவகள் சட்டத்திலேயே வரையேறுக்கப்படும்.
- 6. குடியேற்றத் திட்டங்குளேப் பொறுத்த வேணரை, தமது அதிகார எல்லீக்குட்பட்ட காணிகள் வழங்கப்படவேண்டிய குடி யேற்ற வாசிகளேத் தெரிவு செய்வதும், அத் திட்டங்களில் வேலீக்கமர்த்தப் படும் ஆட்களேத் தெரிவு செய்வதும் பிருதேச சகையின் அதிகாரத்திற்குட் பட்டதாக இருக்கும் என்று ஒப்புக் கெள்ளைப் பட்டது. இப்போது கல்லோயா அபிவிருத்திச் சபையினுல் நிர்வகிக்கப்படும் பிரதேசத்தின் நிலே ஆராயப்படவேண்டும்,
- 7. சட்ட மூலத்தில் பிரதேச சபைகளே பொட்டி உள்ளுராட்சி அமைச்சருக்கு அளிக்கப்பட்ட அதிகாரங்களே மாற்றித் தேவையான இடத்தில் பாராளுமன்றத்திடம் ஒப்படைக்கும் பொருட்டு அவ்விதைகள் திருத்தப்படும்:
- 8. பிரதேச சபைகளுக்கு மத்திய அர சாங்கம் மொத்தமாக நிதி வழங்கும். அத்தொகை கணக்கிடப்படவேண்டிய கொள்கைகள் — பின் ஆராயப்படும். பிரதேச சபைகளுக்கு வரி விதிக்கவும், கடன் வாங்கவும் அதிகாரம் இருக்கும்.



ADJUSTMENT

PART - A

"Representatives of the Federal Party have had a series of discussions with the Prime Minister in an effort to resolve the differences of opinion that had been growing and creating tension.

"At an early stage of these conversations it became evident that it was not possible for the Prime Minister to accede to some of the demands of the Federal Party.

"The Prime Minister stated that, from the point of view of the Government, he was not in a position to discuss the setting up of a Federal Constitution, or regional autonomy, or take any step that would abrogate the Official Language Act.

"The question then arose whether it was possible to explore the possibility of an adjustment without the Federal Party abandoning or surrendering any of its fundamental principles or objectives.

"At this stage the Prime Minister suggested an examination of the Government's draft Regional Councils Bill to see whether provision could be made under it to meet, reasonably, some of the matters in this regard which the Federal Party had in view:

"The agreements so reached are embodied in a separate document.

Regarding the language issue, the Federal Party reiterated its stand for parity, but in view of the position of the Prime Minister in this matter they came to an agreement by way of adjust-

ment. They pointed out that it was important for them that there should be a recognition of Tamil as a national language, and that the administrative work of the Northern and Eastern Provinces should be done in Tamil.

"The Prime Minister stated that as mentioned by him earlier it was not possible for him to take any steps that would abrogate the Official Language Act.

"After discussion, it was agreed that the proposed legislation should contain recognition of Tamil as the language of a national minority of Ceylon, and that the four points mentioned by the Prime Minister should include provision that, without infringing on the position of the Official language as such, the language of administration of the North-ern and Eastern Provinces be Tamil, and that any necessary provision be made for the non-Tamil speaking minorities in the Northern and Eastern Provinces.

"Regarding the question of Ceylon citizenship for people of Indian descent and the revision of the Citizenship Act, the representatives of the Federal Party put forward their views to the Prime Minister and pressed for an early settlement.

"The Prime Minister indicated that the problem would receive early consideration.

"In view of these conclusions the Federal Party stated that they were withdrawing their proposed satyagraha".

- 1. REGIONAL areas to be defined in the Bill itself by embodying them in a schedule thereto.
- 2. THAT the Northern Province is to form one regional area whilst the Eastern Province is to be divided into two or more regional areas.
- 3. PROVISION is to be made in the Bill to enable two or more regions to amalgamate even beyond provincial limit; and for one region to divide itself subject to ratification by Parliament. Further provision is to be made in the Bill for two or more regions to collaborate for specific purposes of common interests.
- 4. PROVISION is to be made for direct election of regional councillors. Provision is to be made for a delimitation commission or commissions for carving out electorates. The question of M. P.s representing districts falling within regional areas to be eligible to function as chairmen is to be considered. The question of Government Agents being regional commissioners is to be consi-The question of supervisory functions over larger towns, strategic towns and municipalities is to be looked into.

- 5. PARLIAMENT is to delegate powers and to specify them in the Act. It was agreed that regional councils should have powers over specified subjects including agriculture, co-operatives, lands and land development, colonisation, education, health, industries, and fisheries, housing, and social services, electricity, water schemes and roads. Requisite definition of powers will be made in the Bill.
- 6. IT was agreed that in the matter of colonisation schemes the powers of the regional councils shall include the power to select allottees to whom lands within their area of authority shall be alienated and also power to select personnel to be employed for work on such schemes. The position regarding the area at present administered by the Gal Oya Board in this matter requires consideration.
- 7. THE powers in regard to the regional council vested in the Minister of Local Government in the draft bill to be revised with a view to vesting control in Parliament wherever necessary.
- 8. THE Central Government will provide block grants to the regional councils. The principles on which the grants will be computed will be gone into. The regional councils shall have powers of taxation and borrowing.



வாய்ப்பளிக்க முந்திடுவோர் தமிழர் அன் ேரே?